ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 2

РЕШЕНИЕ

 8 сентября  2019 года                                                                          №  61-1

Санкт-Петербург

О рассмотрении жалобы члена УИК 2376 с правом совещательного голоса

Колесника Александра Викторовича

Рассмотрев поступившую в Территориальную избирательную комиссию

№ 2, жалобу от 8.09.2019 № 01-10-02/4  члена УИК 2376 с правом совещатель-

ного голоса Колесника Александра Викторовича, Территориальная избиратель-

ная комиссия № 2 установила:

Согласно сведениям, изложенным в жалобе Колесника А.В., в нарушение

пунктов 2 и 3 ст. 66 ФЗ от 12.06.2002 № 67-ФЗ о порядке составления  реестра

избирателей, участников референдума, заявивших о своем желании проголосо-

вать вне помещения для голосования, подателем жалобы было обнаружено, что

на момент начала проведения голосования не был составлен реестра избирате-

лей, заявивших о своем желании проголосовать вне помещения для голосования.

Также заявитель в жалобе указывает на составления вышеуказанного реестра

через полтора часа после прибытия с выездного голосования.

Согласно пояснения Председателя УИК 2376 в течение дня голосования

УИК 2376 принимали сообщения о необходимости обеспечить возможность го-

лосования вне помещения лица, которые по состоянию здоровья не могут прий-

ти на избирательный участок. На избирательном участке 2376 вне помещения

проголосовало 10 избирателей. Порядок выхода членов УИК для голосования

вне помещения был соблюден. Голосование вне помещения осуществлялось

гласно и открыто.

2

В части реестра для голосования вне помещения Председатель УИК 2376

пояснила, что сначала реестр велся в черновом варианте и именно с ним комис-

сия выезжала для голосования вне помещения. Позднее, после возвращения в

комиссию члены УИК оформили реестр голосования вне помещения в надле-

жащем виде.

В силу ст. 66 ФЗ от 12.06.2002 № 67-ФЗ, участковая комиссия регистриру-

ет все поданные заявления (устные обращения) непосредственно в день подачи

заявления (устного обращения) в специальном реестре, который по окончании

голосования хранится вместе со списком избирателей, участников референдума.

 Исходя из прямого толкования нормы закона, специальный реестр форми-

руется непосредственно в день подачи заявления (устного обращения) в течение

всего дня до окончания голосования без указания конкретного времени.

Оснований полагать, что в ходе голосования вне помещения были допу-

щены нарушения действующего избирательного законодательства РФ, которые

могли повлиять на искажение волеизъявления избирателей не имеется.

В связи с вышеизложенными обстоятельствами Территориальная избира-

тельная комиссия №2 не находит оснований для признания бюллетеней из пере-

носной урны недействительными.

 На основании изложенного, в соответствии с положениями  Федерального

закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Территори-

альная избирательная комиссия №2, р е ш и л а:

1. Сведения, изложенные в жалобе, принять к сведению.

2. В удовлетворении жалобы отказать.

3. Копию решения направить Колеснику Александру Викторовичу по адресу

г. Санкт-Петербург, пр. Королёва, д.7, кв.698

Председатель Территориальной

избирательной комиссии № 2                                                 А.В. Садофеев

Секретарь Территориальной

избирательной комиссии № 2                                                 Т.В. Дердиященко